
 

 

 
 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

HUYỆN BA TƠ 

 CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

Số:          /QĐ-UBND    Ba Tơ, ngày         tháng 01 năm 2025 

  

  QUYẾT ĐỊNH 

Về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện  

Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN HUYỆN BA TƠ 

 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015; Luật sửa 

đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật Tổ chức chính 

quyền địa phương ngày 22/11/2019; 

Căn cứ Quyết định số 788/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về 

việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 50/QĐ-UBND ngày 17/01/2025 của Ủy ban nhân 

dân tỉnh về nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển kinh tế - 

xã hội năm 2025; 

Căn cứ Kết luận số 2061-KL/HU ngày 18/12/2024 của Hội nghị Huyện ủy 

lần thứ 31, khóa XIX về tình hình thực hiện nhiệm vụ năm 2024; mục tiêu, chỉ 

tiêu, nhiệm vụ và giải pháp năm 2025; 

Căn cứ Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 của Hội đồng nhân dân 

huyện khóa XII, kỳ họp thứ 22 về kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

Căn cứ Quyết định số 192/QĐ-UBND ngày 20/12/2024 của UBND huyện 

về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025; 

Theo đề nghị của Trưởng phòng Tài chính - Kế hoạch và Chánh Văn 

phòng HĐND và UBND huyện, ý kiến thống nhất của thành viên UBND huyện 

tại Hội nghị triển khai nhiệm vụ, giải pháp phát triển kinh tế - xã hội năm 2025 

ngày 09/01/2025. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu thực hiện Kế hoạch phát triển 

kinh tế - xã hội năm 2025, với những nội dung sau: 

1. Mục tiêu tổng quát 

Triển khai thực hiện các chủ trương, chính sách, nhiệm vụ đã được Trung 

ương và UBND tỉnh đề ra. Quyết tâm hoàn thành thắng lợi các mục tiêu, nhiệm 

vụ của kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, 5 năm 2021-2025 và Nghị 

quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX. Tập trung tháo gỡ các khó 

khăn, vướng mắc; đẩy nhanh tiến độ bồi thường, giải phóng mặt bằng, giải ngân 

vốn đầu tư công; thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia. Tăng 

cường hướng dẫn, hỗ trợ và tháo gỡ kịp thời, dứt điểm các khó khăn, vướng mắc 



2 

cho doanh nghiệp và người dân về sản xuất kinh doanh, cải thiện môi trường đầu 

tư kinh doanh. 

Tập trung thực hiện, đổi mới sáng tạo, đẩy mạnh chuyển đổi số để nâng 

cao năng suất, chất lượng tăng trưởng, phát triển. Kết hợp chặt chẽ giữa phát triển 

kinh tế với phát triển văn hóa, xã hội, bảo đảm an sinh xã hội, cải thiện và nâng 

cao đời sống Nhân dân. Chủ động thích ứng với biến đổi khí hậu; phòng chống thiên 

tai; tăng cường quản lý tài nguyên và bảo vệ môi trường. Tiếp tục sắp xếp lại tổ 

chức bộ máy tinh gọn, hoạt động hiệu lực, hiệu năng, hiệu quả; siết chặt kỷ luật, 

kỷ cương, đề cao trách nhiệm của người đứng đầu; thực hiện quyết liệt cải cách 

hành chính, phòng chống tham nhũng, tiêu cực, lãng phí. Giữ vững ổn định chính 

trị, củng cố quốc phòng, an ninh, đảm bảo trật tự và an toàn xã hội. 

2. Các chỉ tiêu chủ yếu   

a) Nhóm chỉ tiêu về kinh tế 

(1) Tốc độ tăng tổng giá trị sản phẩm trên địa bàn 9,6%, trong đó: Nông, 

lâm nghiệp và thủy sản 5,7%, công nghiệp – xây dựng 13,3%, dịch vụ 12,8%. 

(2) Cơ cấu kinh tế: Nông lâm nghiệp và thủy sản: 45,99%; công nghiệp - 

xây dựng 37,86%; dịch vụ: 16,15%. 

(3) Giá trị sản phẩm bình quân đầu người 54,8 triệu đồng/người/năm (giá hiện hành). 

(4) Phấn đấu thu ngân sách nhà nước trên địa bàn đạt và vượt mức chỉ tiêu tỉnh giao. 

(5) Sản phẩm chủ yếu 

- Sản lượng lúa: 33.415 tấn; sản lượng ngô: 456 tấn; 

- Đàn trâu: 28.500 con, đàn bò: 5.450 con, đàn heo: 32.000 con, sản lượng 

thịt hơi xuất chuồng: 3.950 tấn. 

- Sản lượng thủy sản khai thác: 93 tấn, nuôi trồng: 105 tấn; diện tích nuôi 

trồng: 230 ha. 

b) Nhóm chỉ tiêu về văn hóa, xã hội 

(6) Giữ vững số xã đã đạt chuẩn nông thôn mới, có thêm 01 xã Ba Vì đạt 

chuẩn nông thôn mới, nâng chỉ tiêu bình quân/xã là 14,1 tiêu chí. 

(7) Có 02 trường đạt chuẩn quốc gia, luỹ kế tỷ lệ: Mầm non đạt 45%, tiểu 

học đạt 62,5%, trung học cơ sở đạt 36,8% (THCS:57,14%, TH-THCS: 25%). 

(8) 100% số xã, thị trấn đạt chuẩn quốc gia về y tế; số giường bệnh/vạn 

dân: 19,2 giường; số bác sĩ/vạn dân: 7,04 bác sĩ; tỷ lệ tham gia bảo hiểm y tế toàn 

dân: 98,5%; tỷ lệ trẻ em dưới 5 tuổi suy dinh dưỡng: 21,4% (thể cân nặng). 

(9) Tỷ lệ tăng dân số tự nhiên: 6,98‰; tỷ lệ lao động được đào tạo so với tổng số 

lao động: 30%; tỷ lệ lao động nông nghiệp trong tổng lao động xã hội 85,7%. 

(10) Tỷ lệ hộ nghèo giảm 11,24%1. 

                                           
1 Kết quả tổng rà soát hộ nghèo năm 2024 tại Quyết định 3701/QĐ-UBND ngày 16/12/2024 của Chủ tịch UBND 

huyện: tổng số hộ dân trên địa bàn huyện là 17.647 hộ/63.740 khẩu, tỷ lệ hộ nghèo toàn huyện đến cuối năm giảm 

file:///C:/Users/Minh%20Quy/KH%20KT-XH%202015/BIEU%20MAU%20XAY%20DUNG%20KH%20KTXH%202015.xls


3 

(11) Tỷ lệ hộ gia đình văn hoá: 88%; tỷ lệ thôn, tổ dân phố văn hoá: 98%; 

tỷ lệ cơ quan, đơn vị văn hoá: 98%. 

c) Nhóm chỉ tiêu về tài nguyên, môi trường và khác 

(12) Tỷ lệ che phủ rừng: 68,05%.  

(13) Tỷ lệ dân số đô thị được sử dụng nước sạch 98%; tỷ lệ hộ sử dụng 

nước hợp vệ sinh: 95%. 

(14) 100% chất thải y tế và 77% chất thải rắn sinh hoạt được thu gom, xử 

lý. 

(15) Tỷ lệ hộ sử dụng điện: 99,7%. 

d) Nhóm chỉ tiêu về quốc phòng, an ninh 

(16) Tuyển quân đạt 100%; xây dựng xã, thị trấn vững mạnh về quốc 

phòng: 95%, trong đó: xã, thị trấn vững mạnh toàn diện: 70%. 

(17) Xây dựng ít nhất 90% xã, thị trấn và 80% doanh nghiệp, cơ quan, 

trường học đạt tiêu chuẩn an toàn về an ninh trật tự.  

3. Nhiệm vụ và giải pháp chủ yếu  

Để thực hiện thắng lợi mục tiêu, chỉ tiêu, nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã 

hội năm 2025, Kế hoạch 5 năm 2021-2025 và Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng 

bộ huyện lần thứ XIX của huyện theo tinh thần chủ đề điều hành năm 2025 của 

Chính phủ “Kỷ cương trách nhiệm; chủ động kịp thời; tinh gọn hiệu quả; tăng tốc 

bứt phá" và của tỉnh là: “Triển khai thực hiện hiệu quả Quy hoạch tỉnh. Tập trung 

sắp xếp tổ chức bộ máy bảo đảm tinh gọn, hoạt động hiệu năng, hiệu lực, hiệu quả. 

Tiếp tục đẩy mạnh chuyển đổi số, cải cách hành chính, cải thiện môi trường đầu tư 

kinh doanh; huy động, khơi thông và sử dụng hiệu quả các nguồn lực, quyết tâm hoàn 

thành thắng lợi Nghị quyết Đại hội đại biểu Đảng bộ tỉnh Quảng Ngãi lần thứ XX”, 

UBND huyện yêu cầu các cấp, các ngành, các địa phương tập trung thực hiện 

hiệu quả các nhiệm vụ, giải pháp: 

a) Tiếp tục giữ vững sự đoàn kết, thống nhất cao trong chỉ đạo, điều hành, 

phát huy sức mạnh tập thể, đề cao vai trò, trách nhiệm của từng thành viên 

UBND huyện trong quá trình thực hiện nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, giữ 

vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh; tranh thủ tối đa thời cơ, 

thuận lợi để phát huy kết quả đã đạt được cũng như khắc phục các tồn tại, hạn 

chế trong thời gian qua. Tăng cường kiểm tra, chấn chỉnh và xử lý nghiêm khắc 

đối với người đứng đầu các cơ quan, đơn vị, địa phương thiếu chủ động tham mưu, 

không thực hiện hoàn thành, hoàn thành trễ hạn, không đảm chất lượng các nhiệm 

vụ UBND huyện, Chủ tịch UBND huyện giao. Ban hành chương trình công tác cụ 

                                                                                                                                     
còn: 2.815 hộ, chiếm 15,95%, giảm 1.325 hộ so với đầu năm, tỷ lệ hộ nghèo giảm 7,6%. Năm 2025, HĐND huyện 

giao chỉ tiêu: Tỷ lệ hộ nghèo giảm tại Nghị quyết số 47/NQ-HĐND ngày 19/12/2024 là 10,14%. Tuy nhiên, tại 

Quyết định 788/QĐ-UBND ngày 12/12/2024 của UBND tỉnh về việc giao chỉ tiêu Kế hoạch phát triển kinh tế -xã 

hội năm 2025 cho huyện Ba Tơ về tỷ lệ hộ nghèo theo chuẩn mới Quốc gia là: 4,72%. Vậy để đạt được tỷ lệ giảm 

hộ nghèo cuối năm 2025 theo chỉ tiêu UBND tỉnh, huyện Ba Tơ cuối năm 2025 phải giảm tỷ lệ hộ nghèo là 

11,23%.  

 



4 

thể, phù hợp thời điểm, phân công tham gia và trách nhiệm tham mưu cũng như 

trách nhiệm chỉ đạo, đôn đốc thực hiện, kiên quyết thực hiện thành công chương 

trình công tác năm 2025 sau khi ban hành. Đối với các nội dung trọng tâm, quan 

trọng phải có kế hoạch cụ thể, trong đó xác định từng mốc thời gian và trách 

nhiệm làm cơ sở để giám sát, đôn đốc thực hiện. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Văn phòng HĐND&UBND huyện. 

+ Cơ quan phối hợp: Các phòng, ban ngành, đơn vị trực thuộc UBND 

huyện; các cơ quan của tỉnh trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

b) Phát triển kinh tế 

* Tiếp tục thực hiện tái cơ cấu ngành nông nghiệp gắn với xây dựng nông 

thôn mới. Xây dựng và nhân rộng các mô hình trồng trọt có hiệu quả. Đẩy mạnh 

thực hiện công tác chuyển đổi cơ cấu cây trồng theo kế hoạch. Tiếp tục theo dõi các 

dự án hỗ trợ phát triển sản xuất từ các Chương trình mục tiêu quốc gia. Xây dựng và 

thực hiện Kế hoạch phòng chống dịch bệnh gia súc, gia cầm.  

Triển khai thực hiện Quy hoạch lâm nghiệp quốc gia thời kỳ 2021 – 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050 và các chương trình, dự án, chính sách liên quan đến lĩnh 

vực lâm nghiệp trên địa bàn huyện. Triển khai thực hiện đồng bộ các giải pháp quản 

lý, bảo vệ và phát triển rừng; đẩy mạnh công tác tuyên truyền nâng cao nhận thức, ý 

thức chấp hành pháp luật về lâm nghiệp của người dân; tăng cường công tác tuần 

tra, kiểm tra, truy quét bảo vệ rừng. Tiếp tục đẩy mạnh công tác tuyên truyền công 

tác trồng và phát triển rừng trồng cây gỗ lớn, rừng trồng chuyển hóa từ cây gỗ nhỏ 

sang cây gỗ lớn. Phối hợp, hỗ trợ các doanh nghiệp thực hiện mô hình liên trồng 

rừng sản xuất gắn với cấp chứng chỉ quản lý rừng trồng bền vững. 

Quản lý tốt các công trình thuỷ lợi và nước sinh hoạt tập trung, tiếp tục triển 

khai các giải pháp cấp bách, phòng chống hạn, thiếu nước trong mùa khô. Chủ động 

phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Tăng cường công tác thông tin 

tuyên truyền, nâng cao nhận thức cộng đồng, quản lý rủi ro thiên tai dựa vào cộng 

đồng, kịp thời và chủ động ở các vùng dễ bị tác động, ảnh hưởng thiên tai.  

Quyết liệt chỉ đạo triển khai kế hoạch thực hiện Chương trình mục tiêu 

quốc gia xây dựng nông thôn mới năm 2025 và tổ chức kiểm tra, giám sát theo 

quy định. Tiếp tục đầu tư xây dựng cơ sở hạ tầng thiết yếu để đạt chuẩn và nâng 

cao chất lượng các tiêu chí hạ tầng kinh tế - xã hội. Tiếp tục phát triển chương 

trình mỗi xã một sản phẩm (OCOP), xây dựng thương hiệu sản phẩm nông 

nghiệp đối với sản phẩm chủ lực, đặc trưng, có thế mạnh. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn 

+ Cơ quan phối hợp: Trung tâm dịch vụ nông nghiệp; Hạt Kiểm lâm, các 

đơn vị chủ rừng; UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* Nâng cao chất lượng công tác quản lý đất đai, chỉ đạo tập trung giải quyết 



5 

các vụ tranh chấp, khiếu nại về đất đai. Thực hiện hiệu quả, chất lượng công tác đánh 

giá tác động môi trường khi triển khai thực hiện các dự án đầu tư. Hoàn thành công 

tác kiểm kê đất đai năm 2024 và lập kế hoạch sử dụng đất năm 2025. Tập trung chỉ 

đạo hoàn thành thủ tục, hồ sơ để giải quyết những diện tích đất nhỏ, hẹp trên địa bàn 

thị trấn Ba Tơ. Tiếp tục xin ý kiến và thực hiện dự án đo đạc, giao đất cho hộ gia 

đình, cá nhân để sử dụng vào mục đích nông nghiệp từ quỹ đất UBND tỉnh thu hồi 

của các tổ chức và đất quy hoạch rừng phòng hộ chuyển đổi sang sản xuất trên địa 

bàn 10 xã và phê duyệt phương án, quyết định giao đất, cấp giấy chứng nhận quyền 

sử dụng đất cho nhân dân. Tăng cường kiểm tra công tác bảo vệ môi trường. Chủ 

động phòng, chống thiên tai, ứng phó với biến đổi khí hậu. Chỉ đạo UBND xã, thị 

trấn tăng cường công tác quản lý tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn, thường 

xuyên kiểm tra các hoạt động khai thác tại các điểm bồi tụ cát, hạn chế tình trạng 

khai thác trái phép. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tài nguyên và Môi trường 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* Đẩy mạnh xúc tiến kêu gọi các nhà đầu tư vào các cụm công nghiệp, khu dân 

cư trên địa bàn. Đôn đốc chủ đầu tư triển khai các dự án thủy điện đã có chủ trương 

đầu tư. Phối hợp với doanh nghiệp trong công tác triển khai dự án sau khi Quyết định 

chủ trương đầu tư trong cụm công nghiệp Ba Động; kêu gọi nhà đầu tư thực hiện đầu 

tư hạ tầng cụm công nghiệp xã Ba Dinh, cụm công nghiệp Ba Vì.  

- Kiểm tra chất lượng công trình xây dựng và an toàn lao động trên địa bàn 

huyện. Tiếp tục triển khai Đề án hỗ trợ xi măng để xây dựng đường giao thông 

nông thôn. Thực hiện công tác duy tu, bảo dưỡng đường huyện. Đẩy nhanh tiến 

độ hoàn thành các quy hoạch; điều chỉnh các quy hoạch xây dựng liên quan đảm 

bảo chất lượng, đồng bộ với Quy hoạch tỉnh Quảng Ngãi thời kỳ 2021 - 2030, 

tầm nhìn đến năm 2050. Tập trung hoàn thành Quy hoạch phân khu tỷ lệ 1/2000 

Khu du lịch sinh thái Bùi Hui, Quy hoạch chi tiết Nghĩa trang nhân dân huyện; 

đánh giá các tiêu chí đô thị loại V đối với đô thị mới Ba Vì. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế và Hạ tầng 

+ Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý các cụm công nghiệp, Đội quản lý đô thị 

và các công trình công cộng, UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

- Chỉnh trang đô thị thị trấn Ba Tơ phục vụ Lễ kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi 

nghĩa Ba Tơ (11/3/1945-11/3/2025); hoàn thành dự án Chỉnh trang đô thị mới Ba 

Vì. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Ban Quản lý dự án 

đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã: Ba Vì, thị trấn Ba Tơ và các phòng, 

ban liên quan. 



6 

+ Tiến độ thực hiện: Quý  I, II năm 2025. 

- Tăng cường công tác kiểm tra giá cả, chất lượng hàng hóa đối với các hộ 

kinh doanh. Kêu gọi đầu tư, khuyến khích phát triển và mở rộng các cơ sở dịch 

vụ, khai thác tiềm năng du lịch tại địa phương và các điểm văn hóa, lịch sử thu 

hút khách tham quan. Phát triển và nâng cao chất lượng các sản phẩm du lịch 

hiện có, đồng thời đẩy mạnh quá trình xã hội hoá hoạt động du lịch. Hỗ trợ 

Doanh nghiệp, Hợp tác xã, hộ kinh doanh trong công tác quảng bá, giới thiệu 

phát huy các sản phẩm đặt trưng của huyện nhất là các sản phẩm đã được cấp 

giấy chứng nhận đăng ký bảo hộ nhãn hiệu, sản phẩm được công nhận sản phẩm 

OCOP. Phối hợp với các địa phương, doanh nghiệp, hộ kinh doanh phát triển các 

mặt hàng đặc trưng của huyện thành sản phẩm hàng hóa. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Kinh tế và Hạ tầng, Văn hóa và Thông 

tin, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* (1) Thực hiện nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc tăng 

cường công tác quản lý thu, chi ngân sách nhà nước năm 2025 trên địa bàn tỉnh. 

Chỉ đạo quyết liệt, phấn đấu hoàn thành vượt mức dự toán thu ngân sách nhà 

nước. Tổ chức điều hành dự toán ngân sách nhà nước chủ động, chặt chẽ, bảo 

đảm kỷ cương, kỷ luật tài chính, ngân sách; triệt để tiết kiệm trên các nội dung 

chi, nâng cao hiệu quả sử dụng ngân sách. (2) Thực hiện tổng kiểm kê tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư trên 

địa bàn huyện.  

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

+ Cơ quan phối hợp: Các phòng ban, đơn vị thuộc UBND huyện; Kho bạc 

nhà nước Ba Tơ; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Nội dung (1) thường xuyên trong năm 2025, nội dung 

(2) quý I năm 2025. 

- Tăng cường quản lý thu, nuôi dưỡng và phát triển nguồn thu, chống thất 

thu, trốn thuế, xử lý nợ đọng thuế. Tiếp tục đẩy mạnh cải cách thủ tục hành 

chính, hiện đại hoá trong công tác quản lý thuế. Tổ chức theo dõi chặt chẽ tiến độ 

thu ngân sách nhà nước; quản lý từng nguồn thu, sắc thuế; tăng cường công tác 

quản lý thu thuế đối với tài nguyên, khoáng sản trên địa bàn. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Chi cục thuế Khu vực Đức Phổ - Ba Tơ. 

+ Cơ quan phối hợp: Các phòng ban, đơn vị thuộc UBND huyện; Kho bạc 

nhà nước Ba Tơ; UBND các xã, thị trấn và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

- (1) Đẩy nhanh các thủ tục để đấu giá các Khu dân cư được đầu tư từ ngân 

sách huyện ngay sau khi UBND tỉnh ban hành quyết định điều chỉnh Bảng giá các 

loại đất; (2) phối hợp hoàn thành thủ tục đấu thầu lựa chọn nhà đầu tư các khu dân 



7 

cư đầu tư ngoài ngân sách nhà nước để đảm bảo nguồn thu tiền sử dụng đất. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Nội dung (1) Phòng Tài nguyên và Môi 

trường, Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ đất; nội dung (2) 

phòng Kinh tế và Hạ tầng, Tài chính - Kế hoạch. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Nội dung (1) quý II/2025, nội dung (2) thường xuyên 

trong năm 2025. 

- Tập trung chỉ đạo phân khai kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025 để đảm 

bảo tiến độ thực hiện các dự án và giải ngân các nguồn vốn theo kế hoạch. Ưu 

tiên bố trí đủ vốn để thanh toán dứt điểm công nợ sau quyết toán dự án hoàn 

thành; bố trí đủ vốn cho các công trình, dự án nghiệm thu đưa vào sử dụng trong 

các năm 2024-2025; bố trí vốn đối ứng ngân sách huyện cho các dự án thuộc các 

Chương trình mục tiêu quốc gia triển khai trên địa bàn huyện. Tổ chức trực báo, 

kiểm tra, đôn đốc đẩy nhanh tiến độ; kịp thời tháo gỡ những khó khăn, vướng 

mắc để đảm bảo tiến độ và khối lượng thực hiện các dự án đầu tư công. Tăng 

cường kỷ luật, kỷ cương, đề cao vai trò, trách nhiệm của người đứng đầu, xác định 

việc đẩy mạnh giải ngân vốn đầu tư công là một trong những nhiệm vụ chính trị 

trọng tâm hàng đầu trong năm của từng cơ quan, đơn vị, địa phương. Tổ chức thực 

hiện nghiêm Chỉ thị của Chủ tịch UBND tỉnh về việc đẩy nhanh tiến độ thực hiện 

và giải ngân kế hoạch vốn đầu tư công năm 2025, phấn đấu giải ngân đạt kế 

hoạch vốn đầu tư công gắn với bảo đảm chất lượng công trình và hiệu quả sử dụng 

vốn đầu tư. Chỉ đạo thực hiện các kết luận sau thanh tra, kiểm toán. Tập trung đẩy 

mạnh công tác quyết toán vốn dự án hoàn thành. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tài chính - Kế hoạch. 

+ Cơ quan phối hợp: Ban Quản lý dự án đầu tư xây dựng và Phát triển quỹ 

đất; các phòng: Kinh tế và Hạ tầng, Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, Văn 

hóa và Thông tin; UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

- Tổ chức thực hiện hiệu quả các Chương trình mục tiêu quốc gia: Xây 

dựng nông thôn mới giai đoạn 2021-2025, Phát triển kinh tế - xã hội vùng đồng 

bào dân tộc thiểu số và miền núi giai đoạn 2021-2030, giai đoạn 1 từ năm 2021 

đến năm 2025 và vốn sự nghiệp Chương trình giảm nghèo bền vững. Tăng cường 

công tác kiểm tra giám sát việc thực hiện các Chương trình MTQG. Rà soát lại 

tổng thể các Chương trình, dự án, cơ chế chính sách liên quan đến công tác giảm 

nghèo, xây dựng nông thôn mới để có phương án lồng ghép, phối hợp hiệu quả 

giữa các chương trình.  

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Dân tộc, Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 



8 

- Các địa phương chấn chỉnh, khắc phục ngay các nội dung trong tổ chức 

thực hiện các Chương trình MTQG: Chưa thực hiện tốt vai trò, chức trách của 

mình, chưa có sự vào cuộc của cả hệ thống chính trị; thành lập Ban quản lý thực 

hiện các Chương trình mục tiêu, ban hành quy chế hoạt động và phân công nhiệm 

vụ thành viên trong Ban quản lý chưa phù hợp, chưa đảm bảo theo quy định; 

chưa đôn đốc kiểm tra, giám sát đối với công chức được giao nhiệm vụ. 

+ Cơ quan chủ trì thực hiện: UBND các xã, thị trấn. 

+ Cơ quan phối hợp: Các Phòng: Nông nghiệp và Phát triển nông thôn, 

Dân tộc, Lao động - Thương binh và Xã hội và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

c) Về văn hóa - xã hội 

* Quán triệt, triển khai thực hiện các nhiệm vụ theo Kết luận số 91-KL/TW 

ngày 12/8/2024 của Bộ Chính trị tiếp tục thực hiện Nghị quyết số 29-NQ/TW. 

Nâng cao tinh thần trách nhiệm, năng lực lãnh đạo, cán bộ quản lý, nhất là người 

đứng đầu, đổi mới công tác quản lý. Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng, sắp xếp lại đội 

ngũ cán bộ quản lý, giáo viên. Tập trung nâng cao chất lượng giáo dục ở các bậc 

học; đổi mới phương pháp dạy học, kiểm tra, đánh giá theo hướng phát triển năng 

lực học sinh. Tăng cường chỉ đạo công tác tuyên truyền vận động học sinh đến 

lớp, duy trì sĩ số; giữ chuẩn phổ cập giáo dục các cấp. Đẩy mạnh việc xây dựng 

trường đạt chuẩn quốc gia. Tăng cường tuyên truyền, phổ biến, nâng cao nhận 

thức về giáo dục hướng nghiệp và định hướng phân luồng học sinh trong giáo 

dục phổ thông. Triển khai có hiệu quả Đề án tăng cường ứng dụng công nghệ 

thông tin và chuyển đổi số trong giáo dục và đào tạo, góp phần phát triển, ứng 

dụng triệt để công nghệ số trong công tác quản lý, giảng dạy, học tập, kiểm tra, 

đánh giá, đáp ứng yêu cầu đổi mới căn bản, toàn diện giáo dục đào tạo 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Giáo dục và Đào tạo. 

+ Cơ quan phối hợp: Trung tâm GDNN-GDTX huyện; Các trường học 

trên địa bàn huyện; UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* Tập trung chỉ đạo triển khai phòng, chống kịp thời các loại dịch bệnh 

trên địa bàn huyện; tăng cường y tế học đường và vệ sinh an toàn thực phẩm. 

Thực hiện đồng bộ các giải pháp nâng cao chất lượng dịch vụ y tế; tăng cường 

kiểm tra, giám sát việc thực hiện chuyên môn, tinh thần thái độ phục vụ, kỷ luật, 

kỷ cương hành chính, quản lý tốt công tác hành nghề y dược tư nhân. Thực hiện 

tốt các chương trình mục tiêu về y tế. Tiếp tục đẩy mạnh ứng dụng công nghệ 

thông tin trong thực hiện nhiệm vụ, nhất là chuyển đổi số ngành y tế phục vụ 

công tác chỉ đạo điều hành, quản lý khám chữa bệnh và công tác y tế dự phòng. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Y tế, Trung tâm Y tế huyện.  

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Giáo dục và Đào tạo, UBND các xã, thị trấn 

và các phòng, ban liên quan. 



9 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* Tiếp tục thực hiện tốt Cuộc vận động “Toàn dân đoàn kết xây dựng nông 

thôn mới, đô thị văn minh” và phong trào “Toàn dân đoàn kết xây dựng đời sống 

văn hoá”. Tăng cường hoạt động kiểm tra, chú trọng công tác quản lý nhà nước 

trên các lĩnh vực văn hóa, thông tin. Nâng cao hiệu quả hoạt động của hệ thống 

thiết chế văn hóa từ huyện đến cơ sở. Tổ chức các hoạt động kỷ niệm 80 năm 

Ngày Khởi nghĩa Ba Tơ. Lập thủ tục hồ sơ khoanh vùng, cắm mốc và xây dựng 

bia di tích đối với các di tích cấp tỉnh trên địa bàn huyện. Tiếp nhận Bảo tàng 

khởi nghĩa Ba Tơ từ Sở Văn hoá, Thể thao và Du lịch về huyện quản lý. Tiếp tục 

triển khai thực hiện Đề án phát triển du lịch gắn với bảo tồn, phát huy các giá trị 

tài nguyên du lịch tự nhiên và văn hoá huyện Ba Tơ đến năm 2025, tầm nhìn đến 

năm 2030. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Văn hóa và Thông tin.  

+ Cơ quan phối hợp: Văn phòng HĐND&UBND huyện; Trung tâm 

Truyền thông - Văn hóa - Thể thao; UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên 

quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Quý I năm 2025 và thường xuyên trong năm 2025. 

- Tăng cường, thường xuyên tuyên truyền chủ trương, đường lối chủ 

trương của Đảng, chính sách của Đảng và Nhà nước trong việc phát triển kinh tế, 

văn hóa, xã hội, đảm bảo an ninh quốc phòng và nhiệm vụ chính trị của địa 

phương; tiếp phát sóng các chương trình phát thanh, truyền hình để phục vụ nhân 

dân và tổ chức các hoạt động văn hóa, thể thao chào mừng các ngày lễ, sự kiện 

lớn trong năm. 

+ Cơ quan thực hiện: Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể thao. 

+ Cơ quan phối hợp: Phòng Văn hóa và Thông tin, UBND các xã, thị trấn 

và các phòng, ban liên quan. 

+ Thời gian thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về công tác dân tộc; tăng 

cường công tác kiểm tra, giám sát thực hiện các chính sách dân tộc. Xây dựng kế 

hoạch và tập trung chỉ đạo thực hiện hoàn thành nhiệm vụ Chương trình mục tiêu 

quốc gia phát triển KT-XH vùng đồng bào dân tộc thiểu số và miền núi năm 

2025; hướng dẫn, đôn đốc các địa phương thực hiện các dự án, tiểu dự án đảm 

bảo đúng đối tượng, nội dung và quy trình thực hiện theo quy định. Nâng cao vai 

trò của người đứng đầu cấp ủy đảng, chính quyền và sự vào cuộc của cả hệ thống 

chính trị; đẩy mạnh công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật, nâng cao 

nhận thức của Nhân dân trên địa bàn huyện về hậu quả của vấn nạn tảo hôn. Phấn 

đấu giảm đến mức thấp nhất tỷ lệ sinh con ở tuổi vị thành niên; góp phần nâng 

cao chất lượng dân số và nguồn nhân lực vùng đồng bào dân tộc thiểu số. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Dân tộc. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 



10 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025 

* Thực hiện hiệu quả, đầy đủ, chính xác, kịp thời, đúng đối tượng các chính 

sách an sinh xã hội, hỗ trợ người nghèo; đẩy mạnh thực hiện các phong trào đền ơn 

đáp nghĩa. Tiếp tục chỉ đạo triển khai thực hiện Chương trình mục tiêu quốc gia 

giảm nghèo bền vững. Tăng cường công tác tuyên truyền, vận động, thuyết phục 

người lao động đi làm việc có thời hạn ở nước ngoài. Tăng cường công tác thông 

tin, tuyên truyền nâng cao nhận thức của xã hội về giáo dục nghề nghiệp; vận động 

với nhiều hình thức đa dạng về hiệu quả đào tạo nghề bằng kết quả, hình ảnh dẫn 

chứng thực tế cuộc sống của người lao động sau khi học nghề; kịp thời thông tin nhu 

cầu tuyển dụng của các doanh nghiệp trên địa bàn để người lao động tiếp cận thông 

tin tìm kiếm việc làm. Tổ chức thực hiện tốt công tác trẻ em và bình đẳng giới.  

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

- Triển khai quyết liệt và hoàn thành kế hoạch xóa nhà tạm, nhà dột nát trên 

địa bàn huyện trước ngày 11/3/2025 để chào mừng Kỷ niệm 80 năm Ngày Khởi 

nghĩa Ba Tơ. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Lao động - Thương binh và Xã hội. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Quý I năm 2025. 

d) Về công tác nội chính, tổ chức nhà nước, quốc phòng, an ninh 

*Tăng cường công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo theo quy định 

của pháp luật nhằm hạn chế khiếu kiện đông người, vượt cấp, không để xảy ra 

điểm nóng, bảo đảm an toàn, an ninh trật tự phục vụ Đại hội Đảng các cấp nhiệm 

kỳ 2025-2030. Tập trung thực hiện các cuộc thanh tra, kiểm tra theo kế hoạch. 

Theo dõi, đôn đốc kiểm tra việc thực hiện của các cơ quan, đơn vị những nội 

dung đã kết luận, quyết định xử lý sau thanh tra. Thực hiện tốt công tác thực hành 

tiết kiệm, phòng chống tham nhũng, lãng phí.  

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Thanh tra huyện. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* Thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật sâu 

rộng trong nhân dân. Nâng cao chất lượng công tác xây dựng, thẩm định văn bản 

quy phạm pháp luật; tổ chức kiểm tra văn bản quy phạm pháp luật tại các xã. 

Triển khai thực hiện Kế hoạch theo dõi tình hình thi hành pháp luật trên địa bàn 

huyện. Thực hiện tốt công tác đăng ký và quản lý hộ tịch, chứng thực, nuôi con 

nuôi. Nâng cao chất lượng công tác hoà giải ở cơ sở.  

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Tư pháp. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 



11 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* (1) Thực hiện kế hoạch sắp xếp tổ chức bộ máy tinh - gọn - mạnh - hiệu 

năng - hiệu quả đảm bảo Nghị quyết số 18-NQ/TW ngày 25/10//2017 của Ban 

Chấp hành Trung ương Đảng. (2) Thực hiện tốt chức năng quản lý nhà nước về 

các lĩnh vực cán bộ, công chức, viên chức; Hội, tín ngưỡng, tôn giáo trên địa bàn 

và các lĩnh vực công tác nội vụ. Nâng cao hiệu lực, hiệu quả quản lý của bộ máy 

nhà nước, tăng cường trách nhiệm của người đứng đầu cơ quan, đơn vị; nâng cao 

trách nhiệm và đạo đức nghề nghiệp của cán bộ công chức, viên chức, đồng thời 

tăng cường công tác kiểm tra chấn chỉnh nghiêm kỷ luật, kỷ cương hành chính. 

Chú trọng đào tạo, bồi dưỡng nâng cao chất lượng nguồn nhân lực, năng lực công 

tác của đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức. (3) Tổ chức bầu cử trưởng thôn, tổ 

trưởng tổ dân phố nhiệm kỳ 2025 – 2027 theo Đề án 07 của Ban Thường vụ Tỉnh 

uỷ. (4) Chuẩn bị các nội dung phục vụ công tác bầu cử Đại biểu Quốc hội khóa 

XVI và HĐND các cấp nhiệm kỳ 2026-2031. 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nội vụ. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Nội dung (1), (3) Quý I năm 2025, nội dung (2) thực 

hiện thường xuyên năm 2025, nội dung (4) quý III, IV năm 2025. 

* Đẩy mạnh thực hiện cải cách hành chính; tập trung, thực hiện quyết liệt 

trong công tác lãnh đạo, chỉ đạo thực hiện khắc phục, cải thiện và nâng cao chỉ số 

cái cách hành chính năm 2025; thực hiện số hóa hồ sơ, kết quả giải quyết thủ tục 

hành chính đảm bảo thời gian quy định. Tăng cường công tác truyền thông về 

chuyển đổi số. Đẩy mạnh ứng dụng công nghệ thông tin trong tất cả các lĩnh vực của 

đời sống xã hội; xây dựng Chính phủ điện tử hướng tới Chính phủ số, xã hội số và 

nền kinh tế số; đảm bảo an toàn, an ninh thông tin trên địa bàn huyện. Triển khai 

thực hiện kết nối cơ sở dữ liệu quốc gia về dân cư với hoạt động tiếp nhận hồ sơ, 

giải quyết thủ tục hành chính và các lĩnh vực liên quan. Tiếp tục thực hiện hiệu quả 

các nhiệm vụ của Đề án 06/CP. Tăng cường bảo vệ an toàn trên môi trường mạng 

thông qua tuyên truyền nâng cao nhận thức, phổ biến kiến thức, phổ cập kỹ năng 

đảm bảo an toàn thông tin cho người dân. Đẩy mạnh quản lý, giám sát thông tin trên 

mạng nhằm loại bỏ các thông tin xấu độc, sai sự thật gây ảnh hưởng không tốt đối 

với xã hội.  

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Phòng Nội vụ, phòng Văn hóa và Thông tin, Công an 

huyện. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thường xuyên trong năm 2025. 

* Duy trì nghiêm túc chế độ trực sẵn sàng chiến đấu, đảm bảo an toàn các 

mục tiêu trọng điểm; xây dựng kế hoạch đảm bảo an ninh trật tự các ngày lễ và các 

sự kiện chính trị trọng đại trong năm. Thực hiện tốt nhiệm vụ quân sự địa phương 

và đảm bảo công tác tuyển quân đạt chỉ tiêu 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Ban Chỉ huy quân sự huyện. 



12 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Thực hiện thường xuyên trong năm 2025. 

- (1) Tăng cường công tác nắm, dự báo, đánh giá sát tình hình, giữ vững ổn 

định chính trị, bảo đảm an ninh trật tự, kịp thời xử lý tốt các tình huống, không để 

bị động, bất ngờ, giải quyết tốt các vấn đề phức tạp về an ninh trật tự. Triển khai 

thực hiện đồng bộ, quyết liệt, có hiệu quả các đợt cao điểm tấn công, trấn áp các 

loại tội phạm. Thực hiện hiệu quả công tác quản lý nhà nước đối với ngành, nghề 

đầu tư kinh doanh có điều kiện về an ninh, trật tự. Thực hiện tốt công tác phòng 

cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ; bảo đảm trật tự, an toàn giao thông, góp phần 

kiềm chế tai nạn giao thông. Đổi mới, nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác xây 

dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc. (2) Tổ chức các hoạt động kỷ 

niệm 80 năm Ngày truyền thống Công an nhân dân Việt Nam (19/8/1945-

19/8/2025) và 20 năm Ngày hội toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc (19/8/2005-

19/8/2025). 

+ Cơ quan chủ trì tham mưu: Công an huyện. 

+ Cơ quan phối hợp: UBND các xã, thị trấn và các phòng, ban liên quan. 

+ Tiến độ thực hiện: Nội dung (1) thực hiện thường xuyên trong năm 

2025, nội dung (2) trong quý III năm 2025. 

Điều 2. Tổ chức thực hiện 

1. Trên cơ sở nội dung nhiệm vụ, giải pháp chủ yếu của Quyết định này, 

căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn được phân công, người đứng đầu các 

cơ quan, ban ngành và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn xây dựng kế hoạch cụ thể 

của đơn vị, địa phương mình, tổ chức triển khai thực hiện thắng lợi mục tiêu, 

nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội năm 2025, 5 năm 2021-2025 và Nghị quyết 

Đại hội đại biểu Đảng bộ huyện lần thứ XIX. 

2. Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị và Chủ tịch UBND các xã, thị trấn tập 

trung chỉ đạo, tăng cường kiểm tra, đôn đốc việc triển khai thực hiện Quyết định 

này. Nâng cao tính chủ động tổ chức triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp 

liên quan đến từng cơ quan, đơn vị và địa phương. Thường xuyên theo dõi, đôn 

đốc, kiểm tra, giám sát tiến độ và kết quả thực hiện chương trình, kế hoạch đã đề 

ra; xử lý theo thẩm quyền hoặc đề xuất cấp có thẩm quyền những giải pháp nhằm 

xử lý kịp thời các vấn đề phát sinh; định kỳ hàng tháng, quý, 6 tháng, 9 tháng, 

năm gửi báo cáo đánh giá tình hình thực hiện về UBND huyện để theo dõi, chỉ 

đạo. 

3. Trung tâm truyền thông - Văn hóa - Thể thao huyện tổ chức phổ biến, 

tuyên truyền rộng rãi nội dung Quyết định này.   

4. Đề nghị Mặt trận và các tổ chức chính trị - xã hội huyện phối hợp tuyên 

truyền, vận động, kêu gọi các thành phần kinh tế, các tầng lớp Nhân dân đoàn 

kết, chung sức, đồng lòng thực hiện các mục tiêu phát triển kinh tế - xã hội năm 

2025 theo Nghị quyết của HĐND huyện và các nhiệm vụ, giải pháp chỉ đạo, điều 

hành của UBND huyện tại Quyết định này. 



13 

Điều 3. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 4. Chánh Văn phòng HĐND&UBND huyện; thủ trưởng các phòng 

ban, đơn vị liên quan; Chủ tịch UBND các xã, thị trấn chịu trách nhiệm thi hành 

Quyết định này./. 

Nơi nhận: 
- Như Điều 4 

- UBND tỉnh (b/c); 

- Sở KH&ĐT (b/c);  

- TT Huyện ủy; 

- TT HĐND huyện; 

- CT, PCT UBND huyện; 

- Mặt trận và các tổ chức CT-XH huyện;                
- VP HĐND&UBND huyện; 

- Lưu: VT,TCKH(Quý)  

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

 CHỦ TỊCH 

 

 

 
Phạm Giang Nam 

   

 

 

 

 


		2025-01-22T16:38:01+0700


		2025-01-23T16:40:10+0700


		2025-01-23T16:40:10+0700


		2025-01-23T16:40:10+0700




